
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 27  DEL  31-05-2021 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 19:00, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro Presente Marassi Luca 
Presente in 

videoconferenza 

Ortenzi Anna 
Presente in 

videoconferenza 
Ortolani Maria Giulia 

Presente in 
videoconferenza 

Jajani Lucia 
Presente in 

videoconferenza 
Pasqui Gianluca 

Presente in 
videoconferenza 

Fanelli Marco Assente Nalli Antonella Assente 

Sfascia Stefano 
Presente in 

videoconferenza 
Lucarelli Roberto 

Presente in 
videoconferenza 

Pennesi Riccardo Assente Falcioni Stefano 
Presente in 

videoconferenza 

Sartori Giovanna 
Presente in 

videoconferenza 
  

 
Assegnati n. 13   In carica 13   Assenti  n.    3   Presenti n.   10 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
Assume la presidenza il Dott. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
  
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
 
Marassi Luca 
Ortolani Maria Giulia 
Falcioni Stefano 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 09-06-2021 alle ore  7:11:49 Sandro Sborgia  il 09-06-2021 alle ore  9:15:41



 

Comune di Camerino – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31-05-2021 - Pag. 2 

Il Sindaco Presidente passa la parola all’assessore vice Sindaco Lucia Jajani per 

l’illustrazione dell’argomento. 

L’Assessore Vice Sindaco Lucia Jajani spiega che si sottopone al consiglio comunale la 

nomina del nuovo revisore dei conti. Il 28/06/2021 termina il mandato del dr. Lorenzo 

Guarnieri che si ringrazia per l’operato svolto, per la collaborazione e la disponibilità 

che ha sempre dimostrato. Al suo posto è stato estratto il dr. Alessandro Pieri di 

Tavullia il quale ha accettato l’incarico per il triennio 2021/2024. Viene confermato il 

compenso base riconosciuto al precedente revisore dei conti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la  deliberazione C.C. num. 33 del 15.05.20118 con la quale il Dott. 

Lorenzo Guarnieri, residente a Porto San Giorgio (FM)  è stato nominato Revisore 

Unico dei Conti del Comune di Camerino per il triennio 2018/2021 ai sensi dell’art. 234 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che il mandato del Dott. Lorenzo Guarnieri scadrà in data 28.06.2021 al 

termine del periodo di prorogatio  consentito dalla normativa di settore ( artt. 2,3, 5 e  6 

del D.L. n. 293/1994, convertito in Legge  n. 444/1994); 

 

VISTA la nota prot. 5453 del 05.03.2021 con la quale il Comune di Camerino 

comunicava alla Prefettura di  Macerata, Ufficio Territoriale del Governo,   la scadenza 

triennale per il Revisore unico dei Conti dell’Ente; 

 

VISTA la nota prefettizia del 23.03.2021, acquisita in pari data al prot. com. num. 6834, 

comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della 

relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione; 

 

PRESO ATTO che il primo estratto è risultato il Dott. Alessandro Pieri, nato a Pesaro il 

15.05.1968 residente in Tavullia – 61010 (PU), Strada Mezzacosta n. 4,  C.F.: 

PRILSN68EE15G479I; 

 

CHE con Pec del 12.04.2021, prot. num. 8340, questo Ente comunicava al Dott. 

Alessandro Pieri  l’esito del  procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di 

Macerata, Ufficio Territoriale del Governo, richiedendo contestualmente l’accettazione 

dell’incarico e la conferma dell’insussistenza di eventuali cause di incompatibilità e/o 

ineleggibilità; 

 

ATTESO che con Pec prot. num. 8691  del 15.04.2021 il Dott. Alessandro Pieri ha 

comunicato di accettare la carica a Revisore unico dei Conti del Comune di Camerino  

per il triennio 2021/2024 confermando del permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al 

momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei 

Conti  e l’inesistenza di cause di incompatibilità e/o ineleggibilità ai sensi degli artt. 

2382 e 2399 del Codice Civile  e degli artt. 236, commi 2 e 3, e 238 comma  1,  del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO di procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei Conti del Comune 

di Camerino così come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Macerata 

nella persona del Dott. Alessandro Pieri; 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 09-06-2021 alle ore  7:11:49 Sandro Sborgia  il 09-06-2021 alle ore  9:15:41



 

Comune di Camerino – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31-05-2021 - Pag. 3 

RICHIAMATO l’art. 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che l’ente 

Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 è stato 

aggiornato il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei 

Conti degli Enti Locali, per ciascuna fascia demografica degli Enti considerati, nella 

misura indicata nella tabella A, allegata allo stesso decreto; 

 

ATTESO che il limite massimo del compenso base per i comuni di fascia compresa tra i 

5.000 e i 9.999 abitanti, in cui rientra il Comune di Camerino, è pari ad € 10.500,00 

oltre Iva e Cassa se dovuta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 60 del 30.07.2019 con la quale veniva 

rideterminato  in € 7.500,00, oltre Iva e Cassa se dovuta, il compenso base annuo del 

Revisore per il triennio 2018/2021; 

 

RITENUTO dover confermare anche per il triennio 2021/2024  lo stesso compenso base 

annuo di € 7.500,00, oltre Iva e Cassa se dovuta, stabilito  con la citata deliberazione n. 

60/2019; 

 

RILEVATO CHE: 

-  al Revisore dei  Conti avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha 

sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, nel limite massimo così come previsto dall’art. 241 del D. lgs. n. 

267/2000; 

- il rimborso delle spese di viaggio sarà erogato a seguito di idonea documentazione 

comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normativa e nello specifico: 

1) spese per utilizzo auto quantificate in un quinto del costo di un litro di 

benzina per ogni chilometro percorso ( viaggio andata e ritorno dal luogo di 

residenza alla sede dell’ente Locale) e spese per pedaggi autostradali; 

2) nel caso di mezzo pubblico lo stesso sarà pari al costo dei biglietti utilizzati; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

 

VISTI gli articoli da 234 a 241 del TUEL 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espressi dal Responsabile del Settore  Finanziario (Dott. Giuliano Barboni, ai sensi 

dell’’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Eseguita la votazione per appello nominale che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 10    

consiglieri assenti  n.   3     

voti favorevoli  n. 10      

 

D E L I B E R A  

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990; 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 09-06-2021 alle ore  7:11:49 Sandro Sborgia  il 09-06-2021 alle ore  9:15:41



 

Comune di Camerino – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31-05-2021 - Pag. 4 

2) di nominare, con decorrenza 29.06.2021,  Revisore unico dei Conti del Comune di 

Camerino per il triennio 2021/2024  il Dott. Alessandro Pieri, nato a Pesaro il 

15.05.1968, residente in Tavullia – 61010 (PU), Strada Mezzacosta n. 4,  C.F.: 

PRILSN68EE15G479I risultante designato per la nomina dal sorteggio effettuato presso 

la Prefettura di Macerata, Ufficio Territoriale del Governo in data 23.03.2021, non 

ricorrendo le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 

del D. Lgs. n.267/2000; 

 

3) di dare atto che il Revisore unico dei Conti così come nominato, prima di assumere la 

carica, ha reso la dichiarazione di cui al comma 2 dell’art. 238 del D. Lgs. 267/2000; 

 

4)  di stabilire in € 7.500,00, oltre Iva e Cassa se dovuta, il compenso annuo spettante al 

Revisore; 

 

5)  di stabilire altresì che allo stesso spetta il rimborso delle spese di viaggio a seguito di  

idonea documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla 

normativa come di seguito specificato: 

- spese per utilizzo auto quantificate in un quinto del costo di un litro di benzina per 

ogni chilometro percorso (viaggio andata e ritorno dal luogo di residenza alla sede 

dell’ente Locale) e spese per pedaggi autostradali; 

-  nel caso di mezzo pubblico lo stesso sarà pari al costo dei biglietti utilizzati; 

 

6) dare atto che la spesa complessiva prevista per il triennio 2021/2024 come 

quantificata ai punti precedenti è prevista al cap.136 dei rispettivi Bilanci di Previsione; 

 

7) dare atto che si provvederà a comunicare al Tesoriere dell’Ente, dall’avvenuta 

esecutività della presente deliberazione, il nominativo del Revisore unico dei Conti, ai 

sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione per appello nominale 

che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 10    

consiglieri assenti  n.   3     

voti favorevoli  n. 10      

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 09-06-2021 alle ore  7:11:49 Sandro Sborgia  il 09-06-2021 alle ore  9:15:41



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 27 DEL 19-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 24-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  Giuliano Barboni  il 24-05-2021 alle ore 11:04:07



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 27 DEL 19-05-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 24-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  Giuliano Barboni  il 24-05-2021 alle ore 11:04:48



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 27 DEL 31-05-2021 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 09-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del 

T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 09-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 Dr. Aquili Francesco Maria 

 
 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  SARA BARBONI  il 09-06-2021 alle ore 11:22:43


